



COMUNE DI CASALINO

Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 135
DEL 24.09.2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E DI MIGLIORAMENTO VIARIO DELLA FRAZIONE CAMERIANO – POSA IMPIANTO SEMAFORICO VIE MATTEOTTI E NOVARA. ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. CUP B71B25000330004.

L'anno duemilaventicinque addì 24 del mese di SETTEMBRE alle ore 8,30 convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone dei signori:

FERRARI SERGIO

Sindaco

MAZZA GIANLUCA

Vicesindaco

PREZIOSA GIUSEPPE

Assessore

Presenti	Assenti
X	
X	
X	
3	0

Partecipa - in collegamento - il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Ferrari Sergio

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scaglia Dott. Stefano

=====

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubbl. n. _____

Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno
_____ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Il, _____

IL MESSO
F.to Colavito Federica

=====

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Scaglia Dott. Stefano

=====

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva in data _____ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs.
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scaglia Dott. Stefano

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E DI MIGLIORAMENTO VIARIO DELLA FRAZIONE CAMERIANO – POSA IMPIANTO SEMAFORICO VIE MATTEOTTI E NOVARA. ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. CUP B71B25000330004.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:

- l'incontro prefettizio del 23 aprile u.s. sul tema;
- i Verbali delle Commissioni Consiglieri n. 1 e 2, riunitesi in seduta congiunta il 31.03.2025, 09.06.2025 e 15.07.2025, che hanno trattato l'argomento viabilità e sicurezza;
- la DGC n. 100 del 16.07.2025 relativa al Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica dell' 'Intervento di messa in sicurezza e miglioramento viario della Frazione Cameriano – Posa impianto semaforico Vie Matteotti e Novara', rassegnato dall' Ufficio Tecnico comunale e composto da un unico fascicolo, comprendente la Relazione Tecnica e la Stima dei Costi, per un importo di € 25.000,00, di cui € 17.668,23 per opere (compresi € 3.438,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 7.331,77 per somme a disposizione dell'Amministrazione e ritenuto il medesimo meritevole di approvazione;
- la DCC n. 28 del 30.07.2025, che ha stanziato le risorse necessarie per la presente opera;
- la condivisione progettuale con gli Uffici della Sezione staccata di Cameri (NO) del 05.08.2025;
- la DGC n. 110 del 06.08.2025 di approvazione del progetto esecutivo dell'opera, rassegnato dall' Ufficio Tecnico, composto da un unico fascicolo, comprendente la Relazione Tecnica, il Computo Metrico ed una Tavola grafica esplicativa, per un importo di € 25.000,00, di cui € 17.668,23 per opere (compresi € 3.438,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 7.331,77 per somme a disposizione;

DATO ATTO CHE:

- con D.U.T. n. 252-25 è stata assunta la determina a contrarre, con la quale sono stati invitati tre operatori specializzati del settore, a formulare la migliore offerta in relazione ad un appalto comunque non caratterizzato da un particolare valore tecnologico, con il criterio di aggiudicazione del "minor prezzo";
- con la stessa D.U.T. n. 252-25 è stato utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con l'attivazione della RdO n. 5572170, con scadenza alle ore 12,00 del 01.09.2025;

VISTE:

- l'offerta nei termini dell'operatore economico 'SEMAFORI BUSNELLI Srl di Pero (MI) P.I. 03359900960 che, per l'appalto dei lavori in parola, ha formulato la proposta economica complessiva di € 14.191,22, oneri della sicurezza compresi e Iva 10% esclusa, che viene con la presente accolta;
- la D.U.T. n. 270-25 di accettazione dell'offerta dell'operatore economico 'SEMAFORI BUSNELLI Srl di Pero (MI) P.I. 03359900960 che, per l'appalto dei lavori in parola, ha formulato la proposta economica complessiva di € 14.191,22, oneri della sicurezza compresi e Iva 10% esclusa
- la sottoscrizione digitale del documento di stipula del 11/09/2025, per la conclusione definitiva della trattativa MEPA N° 5572170 del 11/09/2025

PRESO ATTO CHE:

- a seguito del sopralluogo previsto per la verifica dello stato dei luoghi, alla presenza del Responsabile della ditta aggiudicataria e del personale dell'Ufficio Tecnico del Comune di Casalino si appurava la necessità di opere aggiuntive, non prevedibili in sede di progetto;
- veniva richiesto alla Ditta aggiudicataria una valutazione economica delle maggiori opere, che la ditta faceva pervenire alla Committenza, la cui documentazione è stata assunta con prot. com.le n. 4717 del 19.09.2025;
- di condividere in parte la valutazione economica fatta pervenire dalla ditta con la citata documentazione;

- di dare incarico all'Ufficio Tecnico di produrre la perizia suppletiva e di variante con Quadro Comparativo di progetto – presente in atti - e nuovo Quadro Economico di spesa, quest'ultimo di seguito riportato:

A - OPERE AMMESSE		
a) 1	Importo ammesso per lavori	22.841,40 €
a) 3	Oneri sicurezza	3.438,29 €
TOTALE A		26.279,69 €
B - SOMME A DISPOSIZIONE		
b) 1	IVA 10% su A	2.627,97 €
b) 2	Importo da destinare a supporto al RUP	1.164,95 €
TOTALE B		3.792,92 €
TOTALE Q. E. DOPO PERIZIA		30.072,61 €

VISTO il parere favorevole reso da parte del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.L.gs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la perizia suppletiva e di variante con Quadro Comparativo di progetto – presente in atti - e nuovo Quadro Economico di spesa, quest'ultimo di seguito riportato:

A - OPERE AMMESSE		
a) 1	Importo ammesso per lavori	22.841,40 €
a) 3	Oneri sicurezza	3.438,29 €
TOTALE A		26.279,69 €
B - SOMME A DISPOSIZIONE		
b) 1	IVA 10% su A	2.627,97 €
b) 2	Importo da destinare a supporto al RUP	1.164,95 €
TOTALE B		3.792,92 €
TOTALE Q. E. DOPO PERIZIA		30.072,61 €

DI APPROVARE anche lo schema di Atto di sottomissione, da sottoscrivere in contraddittorio con la Ditta appaltatrice.

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico ogni ulteriore provvedimento, in modo particolare il finanziamento della maggiore spesa di € 5.072,61, a carico del Bilancio 2025.

DI DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo pretorio on-line, verrà trasmessa in elenco al capogruppo consiliare.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza.

COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA

VISTA l'allegata deliberazione n. 135 del 24.09.2025 si esprime ai sensi dell'art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

☒ favorevole

☐ sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio F.F.
- F.to Sergio Ferrari -
